
 

1 
 

 
 

 
Prot. n. 0000270 Motta di Livenza (TV),  22/01/2019 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  
 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per l'affidamento della fornitura di nr.3 ecotomografi multidisciplinari di 

fascia alta da destinare al Servizio di Radiologia dell’Ospedale Riabilitativo di Alta 

Specializzazione S.p.A. 

 
 
Premesso che: 

- l'articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al comma secondo, lettera b) dispone che 
per affidamenti di servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 Euro e inferiore a 
221.000,00 Euro, le stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici; 

- l’Ufficio di Ingegneria Clinica di O.R.A.S. S.p.a. ha provveduto ad effettuare una ricognizione della 
fornitura necessaria di cui all’oggetto, per una corretta previsione di spesa ed una puntuale 
definizione dei fabbisogni; 

- con nota Prot. n.3243 del 13/09/2018 è stato pubblicato sul sito Internet aziendale, alla sezione 
“amministrazione trasparente” – “bandi di gara e contratti” – “avvisi di indagine di mercato”, 
l'avviso di indagine esplorativa di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori da invitare 
successivamente a presentare la propria offerta per l’affidamento della fornitura di nr.3 
ecotomografi multidisciplinari di fascia alta da destinare al servizio di radiologia per O.R.A.S. S.p.A.; 

- per quanto concerne l'indagine di mercato sopra richiamata, hanno presentato regolare 
manifestazione di interesse le seguenti Società:  

o CANON MEDICAL SYSTEMS SRL Via Canton 115, 00144 Roma (RM); 

o FLEXO SRL Via Merucci 2, 37135 Verona (VR); 

o MINDRAY MEDICAL ITALY SRL Via Leonardo da Vinci 158, 20090 Trezzano sul Naviglio (MI); 

o SAMSUNG ELECTRONICS ITALIA SPA Via Mike Bongiorno 9, 20124 con sede in Milano (MI); 

o SIDEM SPA Via Bergamo 94, 20882 Bellusco (MB); 

o SIEMENS HEALTHCARE SRL Via Vipiteno 4, 20128 Milano (MI); 

o TECHOSP SRL Via San Francesco d’Assisi 2, 33100 Udine (UD); 

- nell'avviso è stato precisato che la procedura di gara sarebbe stata espletata mediante ricorso al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). 

 

Posto che: 



 

2 
 

- l’ l’Ufficio di Ingegneria Clinica di ORAS S.p.A., con il supporto dell’Area Affari Generali e Legali, ha 
provveduto a definire le singole condizioni particolari di fornitura e quindi ad inserire nel portale 
acquistinretepa.it la Richiesta di Offerta (RDO) n. 2080971 del 10/10/2018, corredata dalla 
documentazione amministrativa adatta alla procedura posta in essere; 

- le ditte di cui sopra sono state regolarmente invitate con la Richiesta di Offerta in argomento, 
mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  

- pertanto, la procedura negoziata, identificata dal CIG 7605129EF9, è stata formalmente avviata 
tramite MePA con la pubblicazione avvenuta in data 10/10/2018 della RDO n. 2080971;  

- la scadenza di presentazione delle offerte è stata stabilita per le ore 12:00 del giorno 31 ottobre 
2018;  

- entro la data e l'ora di scadenza sono pervenute le offerte delle ditte CANON MEDICAL SYSTEMS 
Srl, FLEXO Srl e SIDEM S.p.A.; 

- negli atti di gara risulta la previsione di aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi dell'articolo 95 comma 2 e comma 10 bis del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Considerato che: 

- l’idea sottostante al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa è che la stazione 
appaltante quando acquista lavori, servizi o forniture per soddisfare direttamente proprie esigenze 
o per offrire determinati servizi all’utenza non deve badare esclusivamente a un risparmio sui costi 
ma deve anche considerare la qualità di ciò che viene acquistato (Delibera del Consiglio 
dell'Autorità Nazionale anticorruzione n. 1005 del 21 settembre 2016); 

- con nota Prot. n.4061 del 29/11/2018 è stata nominata la Commissione Giudicatrice ai sensi 
dell’art.77 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016: “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti 
o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice..”; 

- alla luce del criterio di cui sopra, sono state esaminate dalla Commissione Giudicatrice le offerte 
pervenute, secondo la sequenza di esame prevista dal sistema MePA, ovvero: 

 disamina della documentazione amministrativa; 
 valutazione della documentazione tecnica; 
 valutazione dell'offerta economica; 
 aggiudicazione provvisoria; 

- la verifica della documentazione di cui sopra, è stata dettagliatamente descritta nei Verbali di Gara 
n.1 del 04/12/2018 e n.2 del 20/12/2018, pubblicati nel sito istituzionale di O.R.A.S. S.p.A., come di 
seguito sintetizzato:  

 la documentazione amministrativa richiesta risulta conforme a quanto previsto nei documenti 
di gara e pertanto viene approvata per i tre offerenti; 

 l’offerta tecnica presentata dalla ditta CANON MEDICAL SYSTEMS Srl. è conforme a quanto 
richiesto nella documentazione di gara. Il punteggio totale assegnato alla Ditta CANON 
MEDICAL SYSTEMS Srl è pari a 28,4 punti su 29 (valutazione caratteristiche tecniche) e 7 punti 
su 8 (valutazione relativa ai servizi e offerte migliorative); 

 l’offerta tecnica presentata dalla ditta FLEXO Srl è conforme a quanto richiesto nella 
documentazione di gara. Il punteggio totale assegnato alla Ditta FLEXO Srl è pari a 27,2 punti 
su 29 (valutazione caratteristiche tecniche) e 8 punti su 8 (valutazione relativa ai servizi e 
offerte migliorative); 

 l’offerta tecnica presentata dalla ditta SIDEM S.p.A. è conforme a quanto richiesto nella 
documentazione di gara. Il punteggio totale assegnato alla Ditta SIDEM S.p.A. è pari a 27,2 



 

3 
 

punti su 29 (valutazione caratteristiche tecniche) e 8 punti su 8 (valutazione relativa ai servizi 
e offerte migliorative); 

- come previsto nella documentazione di gara, i tre operatori che hanno partecipato alla procedura 
negoziata, hanno sostenuto una prova visione che si è tenuta presso la sede di ORAS S.p.A. il giorno 
13 dicembre 2018 e il cui esito è stato dettagliatamente descritto nel Verbale di Gara n.2 del 
20/12/2018 come di seguito sintetizzato:  

• prova pratica per la ditta CANON MEDICAL SYSTEMS Srl., punteggio totale assegnato 28 punti 
su 33;  

• prova pratica per la ditta FLEXO Srl., punteggio totale assegnato 19,51 punti su 33;  

• prova pratica per la ditta SIDEM S.p.A., punteggio totale assegnato 18,26 punti su 33;  

 

Si riporta di seguito la tabella riepilogativa dei punteggi attribuiti per la parte tecnica qualitativa: 

 

Ditta Punteggio tecnico Punteggio  

Prova Visione 

Punteggio Servizi e 

Offerte 

Totale Qualità 

Canon 28,4 28,00 7,00 63.40 

Flexo S.r.l. 27,2 19,51 8,00 54,71 

Sidem 27,2 18,26 8,00 53,46 

 

 

- il punteggio delle offerte economiche è stato attribuito dal sistema MePA, sulla base della FORMULA 
LINEARE SEMPLICE (a punteggio assoluto) come stabilito nei documenti di gara, seguendo la 
dinamica “Al Ribasso”. Il punteggio assegnato alla ditta CANON MEDICAL SYSTEMS Srl è pari a 30 
punti su 30. Il punteggio assegnato alla ditta FLEXO Srl. è pari a 22,53 punti su 30. Il punteggio 
assegnato alla ditta SIDEM S.p.A. è pari a 0,15 punti su 30.; 

- l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella dell’operatore economico CANON 
MEDICAL SYSTEMS Srl che presenta un punteggio complessivo pari a 93,40 come riportato nella 
tabella sottostante: 

 

Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa) 

Concorrente 
Valore complessivo  

dell'offerta 
Punteggio Tecnico  

Punteggio  

Economico 

Punteggio  

Complessivo 

CANON  176.000,01 63,40 30,00 93,40 

FLEXO 184.980,00 54,71 22,53 77,24 

SIDEM 199.900,02 53,46 0,15 53,61 

 



 

4 
 

 

- l’ l’Ufficio di Ingegneria Clinica di ORAS S.p.A. ha confermato la congruità dell'offerta, per il servizio 
in oggetto.  

 

Accertato che:  

- la Società CANON MEDICAL SYSTEMS Srl possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice 
dei contratti pubblici, come da autodichiarazione consegnata in sede di gara;  

- la Società CANON MEDICAL SYSTEMS Srl ha un livello minimo di volume di attività globale pari ad 
€ 400.000,00 nell’ultimo anno (IVA esclusa) come richiesto nei requisiti minimi di capacità 
economica/finanziaria; 

- ai sensi dell’art.26 del D.lgs 81/2008, sussiste obbligo di redazione del DUVRI;  

- l’affidamento oggetto della presente determina ha rispettato il principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, del Codice e delle indicazioni delle Linee guida ANAC 
n.4/2016, parr. 3.6 e 3.7; 

 

Dato atto, altresì che: 

- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- la Società CANON MEDICAL SYSTEMS Srl è tenuta a costituire una garanzia definitiva a sua scelta 
sotto forma di cauzione o fideiussione a favore di O.R.A.S. S.p.A., ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

- l’iter di approvvigionamento, mediante ricorso al MePA Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, prevede che, in caso di aggiudicazione della procedura negoziata, si proceda con 
la stipula del contratto a mezzo sottoscrizione digitale del documento generato automaticamente 
dal sistema stesso. 

 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato  

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta CANON MEDICAL SYSTEM SRL, con sede in 
Roma Via Canton 115 (Partita IVA 00897041000), l’affidamento della fornitura di nr.3 
ecotomografi multidisciplinari di fascia alta da destinare al Servizio di Radiologia per O.R.A.S. 
S.p.A., per l’importo complessivo pari ad Euro 176.000,01 IVA esclusa ed Euro 214.720,01 IVA 22% 
inclusa; 

2. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche integrazioni, il codice CIG è il seguente: 7605129EF9; 

3. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 
trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A.; 

4. di delegare lo stesso dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A. a procedere alla 
stipula del contratto con la Ditta aggiudicataria, mediante sottoscrizione del "documento di stipula" 
che viene generato automaticamente dal portale MePA; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 
f.to Francesco Rizzardo 
Amministratore Delegato  


